1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: bti@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E UM DO COLEGIADO DO CURSO 1

DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO 2

MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO. 3

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, terça-feira, às quinze horas e trinta 4

minutos, por meio de reunião remota, conforme estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA 5

Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária Colegiado do Curso 6

de Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação (BTI) do Centro Multidisciplinar de 7

Pau dos Ferros (CMPF), da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (Ufersa), presidida pelo 8

coordenador do curso, professor Reudismam Rolim de Sousa. Estavam presentes os seguintes 9

representantes: Oscar Pereira de Oliveira Neto (discente) e os docentes Paulo Henrique das 10

Chagas Silva, Pedro Thiago Valério de Souza, Rodrigo Soares Semente e Samara Martins 11

Nascimento. Constatado o quórum, o presidente da reunião saudou os conselheiros presentes e 12

iniciou a reunião. Como não houve solicitação de justificativa de ausências o presidente colocou 13

em apreciação a pauta com único ponto: Apreciação e deliberação dos horários das turmas do 14

curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação, no semestre 2020.2. O presidente propôs a 15

inclusão de membros para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de BTI. Em 16

votação este pedido, o colegiado a aprovou por unanimidade. Em seguida o presidente também 17

solicitou a inclusão de um ponto de pauta sobre outras ocorrências. Em votação, aprovado por 18

dois votos a favor e duas abstenções. Logo após, aconteceu votação para alteração da redação do 19

primeiro ponto para: Apreciação e deliberação da oferta das turmas do curso de Bacharelado em 20

Tecnologia da Informação, no semestre 2020.2. Aprovada por três favoráveis e uma abstenção. 21

Por fim, foi colocada em votação a pauta com as modificações sugeridas. Aprovada por 22

unanimidade. Os pontos de pauta ficaram com a seguinte configuração: primeiro ponto - 23

Apreciação e deliberação da oferta das turmas do curso de Bacharelado em Tecnologia da 24

Informação no semestre 2020.2; segundo ponto - Apreciação e deliberação da solicitação de 25

inclusão ad referendum dos membros para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 26

de Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação (BTI); terceiro ponto - Outras 27

ocorrências. Aberto o primeiro ponto sobre a oferta das turmas do curso de Bacharelado em 28

Tecnologia da Informação no semestre 2020.2. Os horários foram mostrados, turma por turma, 29

por semestre. O presidente sugeriu os dias quinta e sexta a tarde, nos horários quatro e cinco, e 30

ainda ofertar todas as componentes em formato remoto. Em votação a oferta de turmas com as 31

recomendações do NDE, aprovada por unanimidade. O presidente em seguida abriu o segundo 32

ponto sobre apreciação e deliberação da solicitação de inclusão ad referendum dos membros para 33

compor o NDE do curso de BTI. O presidente destacou a PORTARIA UFERSA/PROGRAD Nº 34

176/2020, de 16 de dezembro de 2020, comentando sobre os artigos primeiro, segundo e terceiro, 35

dos quais destacam, a dispensa de docentes, inclusão de novos membros e nova composição, 36

respectivamente. Em votação, aprovada por unanimidade. Terceiro ponto: Outras ocorrências. O 37

presidente perguntou aos presentes se tinham algo a comentar, nada foi discutido, portanto, nada 38

mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião 39

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

às dezesseis horas e vinte e quatro minutos, da qual eu, George Luis de Amorim Gomes, secretário 40

executivo, lavro a presente ata, que dato, assino e após ser lida, votada e aprovada será assinada 41

pela Presidência, e pelos conselheiros presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 42

Aprovada em: 20 de setembro de 2021. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 43

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 44

Reudismam Rolim de Sousa ______________________________________________________ 45

Representantes docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 46

Paulo Henrique das Chagas Silva __________________________________________________  47

Pedro Thiago Valério de Souza ___________________________________________________  48

Samara Martins Nascimento  ____________________________________________________  49

Representante discente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 50

Oscar Pereira de Oliveira Neto  ___________________________________________________  51

Secretário Executivo: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 52

George Luis de Amorim Gomes  __________________________________________________  53

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 54

		2022-08-15T10:20:57-0300
	SAMARA MARTINS NASCIMENTO:05508841490

		2022-08-15T10:31:30-0300
	RODRIGO SOARES SEMENTE:04790852423

		2022-08-16T14:45:29-0300
	PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS SILVA:05359369400

		2022-08-26T09:13:15-0300

		2022-08-26T17:46:06-0300
	GEORGE LUIS DE AMORIM GOMES:52526666368

		2022-08-30T14:46:56-0300
	REUDISMAM ROLIM DE SOUSA:08392843495